CAP. IV.

Constitutiones edita contra Principes seculares jurisdictionis Ecclesiasticae libertatem impediennes, confirmantur & innovantur.

ET quia sapienter & multiplici ratione perceptum, quamplurimas Ecclesias, & illis praesidentes Episcopos, tam citra quam ultra montes, vexari in eorum jurisdictionibus, iuribus & dominiis, ac turbari à domicellis, Principibus, & nobilibus eorundem, qui sub colore iuris patronatus, quod in beneficiis Ecclesiasticis habere consueverunt, nullo privilegio Apostolico suffulti, sine ordinariorum collationibus & literis, & absque aliquo saltem colorato titulo, beneficia non solum clericis, sed etiam laicis conferre, sacerdotes & clericos delinquentes ad eorum libitum punire, decimas omnium rerum, & ad quarum solutionem de jure tenentur, ac cathedralium, & alia quae legis dioeclesanae & jurisdictionis sunt, & ad ipsos Episcopos duntaxat pertinent, temere auferre, fraudare, usurpare, seu ut praemissa fiant mandare, ac ipsa & fructus quoscunque ne à civitatibus, terris & locis eorum extrahantur prohibere, feuda, possessiones, & pradia occupare, & indebitè detinere, sed & ad feuda & bona ipsarum Ecclesiarum eis concedendum, ac Ecclesiastica personis per eos nominatis conferendum, minis & terroribus, ac aliis viis indirectis inducere & compellere, & alia quamplurima damna, facturas, & injurias, Ecclesiis & earum praelatis ac clericis praefatis inferri, non modo permittere, sed etiam expressè mandare praesumant. Attendentes igitur quod laicis in clericos & personas Ecclesiasticas, ac bona Ecclesiastica, non est attributa facultas, atque aequum & iustum esse, ut in eos jura insurgant, qui illa offendere praesumunt.

Nec non considerantes quantum ex his tam nostro & Apostolicae sedis honori, quam personarum Ecclesiasticarum quieto & prospero statui, non sine damnanda perniciè derogetur: ac cupientes eos, quos ad observantiam iurium virtutum praemia non inducunt, tam adjectarum exaggeratione poenarum, quam adjiendarum de novo formidine à temerariis ausibus refrenare, omnes & singulas constitutiones, quae super decimarum solutione, & contra violatores & raptores Ecclesiarum, & incendiariorum agrorum depopulatores, & tam S. R. E. Cardinales, quam venerabiles fratres nostros Episcopos, & alias per-

sonas Ecclesiasticas, seculares & regulares, capientes, derinentes, & eorum jurisdictionem & jura quomodolibet indebitè occupantes, aut eos in eorum jurisdictionibus exercitio perturbantes, seu molestantes, eos contra ad conferendum beneficia Ecclesiastica personis nominatis, aut aliis de illis pro illorum libito iuribus disponendum, & feuda ac bona Ecclesiastica in emptosim concedendum, aut alias vendendum, aut compellentes, nec non statuta contra libertatem iustitiam facientes, & ad praemissa auxilium, consilio & favorem praestantes, haec tenes emanantur, innovantur.

Et cum ea nedom juri contraria, sed etiam libertate libertati opprobriosa sint quamplurimum & a se, ut de officio nobis credito dignam Deo possim dare rationem, affectibus & monitis patentes, Imperatorem, Reges, Duces, Marchiones, Comites, Baronem, quoscunque alios aliter cuiuscunque nobilitatis prominentiae, potentiae, seu potestatis, caelestium, vel dignitatis existentes, attentè hortamur in Domino eodem in virtute sanctae obedientiae mandantes, ut praestitutions praedictas observent, & faciant eam in suis subiectis inviolabiliter observari, quancunque contrariae contraria non obstante, si divina officium à sedis Apostolicae debitum vitare voluerint, nisi eorum collationes de dictis beneficiis sic factas nullas & in nihilominus esse decernimus, ac illis venientes in illis inhabiles ad alia beneficia Ecclesiastica obtinenda: nec cum eis super hoc per sedem praedictam fuerit praesertim. Mature quoque considerantes, quod praesertim ad caelos ascensionem, Apostoli per singulos viros & dioeceses Episcopos distribuerunt, licet sancta Romana Ecclesia per orbem constituit, eosdem Episcopos universalem sollicitudinis vocando, onera gradatim distributa per Patriarchas, Primates, Archiepiscopos, & deo etiam canonicis fuerit diffinitum, per eos procurantem correctione & controversiarum decisione, & administratione, ac mandatorum Domini observatores, debere Concilium provinciale, ac Synodum Episcopalem, ut depravata corrigerentur, & illa facere negotium canonicis poenis subjacere, cum conveniat pro cura quae Republicam Christianam concernit, esse attentos, desiderantes canones ipsos firmiter observari, eosdem Patriarchas, Primates, Archiepiscopos & Episcopos districtè injungimus, ut de officio suo communitè dignam Deo possint reddere rationem, Canones, Concilia & Synodos huiusmodi fieri mandantes, quoscunque privilegio non obstantibus inviolabiliter observent, praeterquam quoad Concilium provinciale, quod de cetero singulis trienniis fieri mandamus, id quoque eorum exemptos accedere debere decernimus, privilegio ac consuetudine quacunque contraria non obstantibus. Circa hoc autem negligentes, poenae in eisdem canonibus contentas se noverint incursums. Et cum constitutione in Concilio VVientiensi edita, qua incipit, In plenitudine, ut Pontificis dignitatis honor servaretur, statueretur, ne Ecclesiae cathedralibus (sive quibus spirituales diu esse non possunt) privatis, ac clero & populo Christiano carentibus, de aliquibus Personis, praesertim religiosi provideretur, constitutionem ipsam innovantur inviolabiliter observari debere volumus atque mandamus, nisi aliqua iusta causa in consensu nostro fuerit approbata, alias duxerimus faciendum. Nos enim quicquid contra praemissa, vel aliquod praemissum contigerit attentari, irritum decernimus & inane, contraria quacunque constitutione vel privilegio non obstantibus.

Pius Quartus.

Ordinariorum jurisdictionis libertatem contra quosdam Christianae ditissimi civitates morantur, ne beneficiis iam dudum recedant & excusis beneficiis suis insistant.

CAP. V.

Romanus Pontifex, præcipuus æquitatis & religionis assertor, facultates & gratias ab Apostolica sede concessas, ex quibus tempore procedente animarum pericula, & inter catholicos scandala provenire animadvertit, pro sui pastoralis officii debito maturè revocare consuevit. Sanè nonnulli locorum ordinarii super ad audientiam nostram referri curarunt, quòd in quàm pluribus Regni Siciliae citra & ultra Pharam, & aliis Christiani nominis civitatibus & locis magna Græcorum tam religiosorum & secularium clericorum, quàm laicorum multitudo reperitur, qui Ecclesiæ Græcæ mores & ritus observantes, seque suos proprios ejusdem nationis Prælatos habere, ac illis, non autem locorum ordinariis subesse, sed immunitatum, aliorumque privilegiorum sibi per secl. rec. Leonem X. Paulum III. Julium etiam III. & forsàn alios Romanos Pontifices prædecessores nostros, & dictam sedem antiquitus concessorum prætextu, se ab eorundem ordinariorum jurisdictione & superioritate exemptos esse prætendentes, impunitate sibi proposita, in diversis hæreticas, nefariasque opiniones, & absurda deliramenta passim prolabantur, asserentes inter alias eorum blasphemias, nullum esse defunctorum purgatorium, Rom. Pont. aliquam in eos jurisdictionem vel auctoritatem habere negantes, indulgentias ab illo concessas damnantes, Ecclesiasticas sententias & censuras ab eo latas spernentes, sanctissimæ Deigenitricis virginis Mariæ, beatorum Apostolorum, & aliorum Dei sanctorum festivitates ab Ecclesia Rom. sanctisque Patribus ordinatas non observantes, sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum suis infantibus in Baptismo exhibentes, inhumata defunctorum cadavera superstitione quadam impia, & plus quàm barbarica sepulchris eruentes, igneque comburentes, ordinariorum locorum, quos habitant, visitationem, jurisdictionemque contemnentes, & Ecclesiasticam disciplinam perturbantes; ac demum hujusmodi aliisque suis opinionibus erroneis atque sacrilegis populos Latinos inficientes, correctionem legitimam sive præteritæ exemptionis clypeo repellentes, in suis impietatibus, abususque consensunt & immorantur, in suarum, vicinorumque populorum, præsertim simplicium animarum perniciem, & scandalum plurimorum. Nos igitur providè considerantes, ejusdem sedis intentionem nunquam fuisse, exemptionem, aliudve privilegium à se concessum iri, ut inde seclerum impunitas & animarum periculum emerget, abusus & periculis hujusmodi, quantum cum Deo possumus, tempestive obviare volentes, ac quarumcumque exemptionum, aliorumque privilegiorum dictis Græcis, eorumque Prælati, Rectoribus, Abbatibus, & aliis tam sancti Basilii & alterius ordinis regularibus, quàm secularibus, ac etiam laicis personis quocumque nomine nuncupatis, per præfatos & alios quoscumque Rom. Pont. prædecessores nostros, ac nos, & sedem præfaram, correctionem vel in specie hæcenus concessorum, ac etiam iteratis vicibus approbatorum, & innovatorum, literarumque desuper confectarum, & inde secutorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio, & exacta scientia nostra, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, omnes & singulas exemptiones, ac prout illas concernunt, desuper confectas literas præfatas, ad hoc videlicet, ut ipsi locorum ordinarii quascumque Græcorum Ecclesiæ, Monasteria, prioratus, & alia pia loca, tam secularia quàm cujusvis ordinis regularia, eorumque Prælatos, etiam si Episcopali, Archiepiscopali, ac majori dignitate præfulgeant, necnon Abbates, Rectores, Ministros, & qualvis alias ejusdem nationis personæ in suis civitatibus & diocæ. consentiant, quoties opus fuerit, visitare, ac in illis suam ordinariam jurisdictionem, plenamque & omnimodam superioritatem, in iis quæ Dei cultum, Sacramentorum administrationem, & animarum

salutem, hæresumque extirpationem concernunt, exercere & exequi liberè & licitè valeant, reliquis ipsorum Græcorum in divinis celebrandis, aliisque ritibus à sedè Apostolica approbatis, necnon privilegiis & gratiis Apostolicis intactis remanentibus, auctoritate Apostolica, tenore præsentium perpetuò revocamus, cassamus, & annullamus, ac revocatas, cassatas, & annullatas esse, nec ipsis Græcis clericis vel laicis, eorumve prælati, Ecclesiis, cœnobiis, aut aliis piis locis in aliquo suffragari, sed illos omnes & singulos locorum, in quibus moram traxerint, ordinariorum visitationi, correctioni, punitioni, jurisdictioni, & omnimodæ superioritati in præmissis subesse, illisque tanquam superioribus suis, suarumque animarum pastoribus humiliter obedire. Datum Rom. 16. Febr. 1564.

TITVLVS II.

DE INVASORIBVS ET OCCVPATORIBVS BONORVM ECCLESIAE.

Clemens VI.

Præter excommunicationis & interdicti penas, beneficii & privilegii arecent occupantes & detinentes bona Ecclesiæ.

CAP. I.

ET si solerter adhibere vigilantiam, ne quarumlibet Ecclesiarum jura deperant, ex debito nostri officii teneamur: in manutendis tamen, defendendis, recuperandisque occupatis juribus Ecclesiæ Romanæ, sponsæ nostræ, quæ, disponente Domino, caput omnium & magistra, cæteris altiori dignitate præcellens, majoribus est iuvanda prædiis, & amplioribus honoribus attollenda, esse debemus solliciti & attenti. Ad obviandum igitur perveris illorum conatibus, qui sibi commoda, non se commodis patrimonii beati Petri in Tuscia, quod juris & proprietatis ejusdem Ecclesiæ fore, ac eidem immediatè subesse dignoscitur, applicantes, temerè civitates, castra, & villas ejusdem patrimonii ad eandem Ecclesiam pertinentia, eorumque dominium, superioritatem, advocacionem, capitaneatum, & jurisdictionem in ipsius Ecclesiæ grave præjudicium contra constitutiones & ordinationes, olim per secl. record. Urbanum IV. & Ioannem XXI. ac diversos alios Romanos Pontifices prædecessores nostros editas, non verentur diversis exquisitis coloribus occupare, & sibi in eisdem dominium, superioritatem, & præminentiam vendicare: hac perpetua constitutione sancimus, ut nulla civitas, vel communitas, nullaque singularis persona, cujuscumque conditionis vel status existat, deinceps in aliquibus civitatibus, castris, seu villis ipsius patrimonii ad prædictam Romanam Ecclesiam spectantibus, dominium, superioritatem, capitaneatum, advocacionem, jurisdictionem, seu aliquam præfidentiam seu præminentiam, prætextu cujusque venditionis, submissionis, recommendationis, concessionis, recognitionis, obligationis, contractus vel pacti, aut cujusvis alterius commercii absque auctoritate sedis Apostolicæ specialiter audeat, vel sibi dominium, præfidentiam, capitaneatum, seu jurisdictionem in prædictis civitatibus, castris, seu villis, ex quavis occasione seu causa quomodolibet vendicare: quodque civitates & singulares personæ, submissiones, suppositiones, & subjectiones, quascumque jam in eas factas & receptas, seu de facto, cum de jure non teneant, quomodolibet attentatas, dimittere teneantur, nec civitates, castra, seu loca alia quæ se eis, ut præmittitur, submiserunt, vel quomodolibet subjecerunt, virtute submissionis & suppositionis alicujus, vel cujusvis contractus titulo valeant retinere, nullaque universitatis, seu communitatis civitatis, castri, seu villæ Ecclesiæ Romanæ subiecta, in terris patrimonii constituta, alicui

randem Imperatoris, Regum, Reginarum, ac Principum, Rerumque publicarum, vel potentatum mandato sequestrari occupativè, aut modo aliquo detineri, ipsique huiusmodi Ecclesiis, monasteria, ac beneficia obtinere. sub pretextu fabricæ, institutionisque, sine Romani Pontifici. pro tempore existentis expressa licentia, aut elemosinarum, seu quovis alio colore aut suo impediri non debeant, quo minus de illis, ut antea, liberè, ac sine impedimento disponere valeant. Et si sequestrati fuerint occupativè, aut detenti, integrè, libereque, ac sine exceptione vel mora, pralatis ad quos de iure, legitimeque spectant, restituantur, de quibus, si dissipati nusquam reperiri possint, eorum iusta aestimationis facta, dictis pralatis satisfieri volumus per eos qui dictas sequestrationes, applicationes, dissipationesque fecerint, aut fieri mandaverint, sub poena excommunicationis aut interdicti Ecclesiastici talium Principum terris & dominio eo ipso incurrendis, & ut eorum ac eisdem subiectorum bona ubique reperta, si moniti parere noluerint, capi & retineri possint; ipsi vero contrafacientes, tam supradictis poenis, quam privationis feudorum & privilegiorum, quæ à nobis & à Romana vel aliis Ecclesiis nunc & pro tempore obtinuerint, & aliis contra violatores & oppressores libertatis Ecclesiasticæ, etiam per extravagantes & alias constitutiones, etiam incognitas & forsitan in usu non existentes, impositis, quas eorum omnium tenores pro expressis & inferis habentes innovamus, ac perpetuum firmitatis robur habere decernimus & declaramus, ac secundum eas per quoscunque iudices, etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ Car. sublata & adempta eis aliter iudicandi declarandique potestate, sententiarum, iudicari, & interpretari debere volumus atque mandamus. Et cum a iure tam divino, quam humano laicis potestas nulla in Ecclesiasticis personis attributa sit, innovamus omnes & singulas constitutiones fecerit Bonifacii Papæ VIII. etiam prædecessoris nostri, quæ incipit, Facilis, & Clemens. quæ incipit, Si quis suadente. necnon quascunque alias Apostolicas sanctiones in favorem libertatis Ecclesiasticæ, & contra eius violatores quomodolibet editas, & poenis etiam contra talia præsumen. in bulla quæ legitur in cæna Domini, eegentis, in suo robore permanfuris. Et cum in Lateranensi pariter ac Conciliis generalibus sub excommunicationis poena prohibuit fuerit, ne Reges, Principes, Duces, Comites, Barones, Reipublicæ, & alii potentatus quicunque, regnis, provinciis, civitatibus, ac terris quoquo modo præsiden. collectas, decimas, & alia huiusmodi onera, clericis, pralatis, & aliis quibuscunque personis Ecclesiasticis imponant, exigant que, neve à sponte etiam dantibus & consentientibus etiam recipiant, atque in præmissis auxilium, favorem, consiliumve palam vel occultè præstantes, in excommunicationis lata sententia poenam eo ipso incidant, & ipsi quoque Reipublicæ, ac communitates & universitates circa hoc quomodolibet delinquentes Ecclesiastico eo ipso subijciantur interdicto, pralati etiam præmissis absque Rom. Pont. expressa licentia ultra consentientes excommunicationis & depositionis poenam ipso facto incurrant. Statuimus & ordinamus, ut de cætero talia præsumentes, etiam si (ut præfertur) qualificati fuerint, ultra supradictas poenas, quas contravenientes eo ipso incurtere volumus, ad omnes actus legitimos inhabiles & intestabiles habeantur.

Paulus Quartus.

Occupatores bonorum & reddituum Ecclesiasticorum sub poena excommunicationis restituere debent singula ablata & detenta.

CAP. IIII

Quacunque prescriptione etiam centenaria & ultra præsentia vel præterdenda non obstante statuimus

quod nisi occupatores seu detentores bonorum a Camera & sedis Apostolicæ ac Romanæ Ecclesiæ infra duos menses à publicatione præsentium ea restituerint, & feudatarii, vasalli, emphyteutæ, censuarii, ac monasteriorum, etiam consistorialium, & prioratum commendatariorum, libellarii, conductores, & alii præfate Cameræ respondentes, seu alii etiam ratione exemptionum, libertatum, & immunitatum eis concessarum, vel annatarum, seu quinquenniorum, aut aliter qualitercunque & quomodocunque aliquid solvere obligati, seu in aliquo debitorum de eo in quo Camera, sedi, & Ecclesiæ præfatis tenentur, integrè satisfecerint, & præmissa, seu conventa, aut aliàs ab eis debita non adimpleverint, omnes & singulas sententias & poenas, tam Ecclesiasticas, quam temporales, & etiam privationis feudorum, & aliorum bonorum, & monasteriorum etiam consistorialium, quorum occasione, etiam propter eorum exemptionem & immunitatem solvunt, ac eorumdem monasteriorum commendarum cessationis eo ipso incurrant, & absque alia declaratione desuper fieri debita incurrere censentur, feudaque & bona ad nos devoluta, & monasteria ipsa per alios à nobis & dicta sede liberè impetrari possint, prout etiam nos tenore præsentium eos omnes sententias, censuris, & poenis prædictis expressè innodamus, ac privatos esse, commendasque cessasse ex nunc decernimus & declaramus, & nihilominus ad satisfactionem Cameræ Apostolicæ omnino teneantur. Decernentes eos ab alio quam Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo constitutos, & prævia debita satisfactione, absolvi non posse. Publicata Romæ, XXVI. & XXX. mensis Octobris 1556.

Pius Quartus.

Tana detinentium bona Romana Ecclesiæ & palatii Apostolici.

CAP. IV.

Pastoralis officii auctoritas nos admonet, & ordo rationis exposcit, ut circa ea potissimum versemur, per que res & bona Rom. Ecclesiæ, præsertim usui & ornatui Rom. Pont. pro tempore existentis, & sacri palatii Apostolici deputata, ab impiorum insultibus & rapinis præserventur, & ab eis ausu sacrilego, aut aliàs quomodolibet abinde asportata & districta nostræ operationis ministerio, cum animarum salute eorum, qui cæca cupiditate ducti, in non parvam sanctæ matris Ecclesiæ injuriam, & ipsorum animarum perniciem, Dei timore postposito, ea surripere, seu sibi appropriare, aut istinc divertere ausi fuerint, eidem Romano Pontifici pro tempore existente restituantur, & taliter in præmissis provideatur, quod cæteris cedat in exemplum. Cum itaq; sicut non sine gravi animi nostri molestia accepimus, tam tempore in firmitatis diversorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, ex qua, sicut Domino placuit, ab humanis decesserunt, quam exinde diversarum sedium vacantium, quamplura etiam prætiosa jocalia, ornamenta, & alias res & bona usui præfate ut præfertur, deputata, & aliàs ad eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem, & cameram Apostolicam spectantia & pertinentia, tam ex dicto Palatio, quam aliis quibusvis locis ablata & distracta fuerint, & à diversis eorum protervia invalescente detineantur, in nostrum & ejusdem Pontificis pro tempore existentis non solum detrimentum, sed etiam sedis Apostolicæ ignominiam, & ipsius auctoritatis diminutionem, necnon illa detinentium animarum perniciem atque periculum non modicum. Nos huiusmodi inconvenientibus & animarum periculis quantum in nobis est, obviare, & aliàs in præmissis, prout par est, providere volentes, motu proprio, & ex certa nostra scientia omnes & singulas

a Bonorum appellatione intelligi tam mobilia quam immobilia. l. bonorum. ff. de verb. signif. relatum 2. de test. & leg. And. e. si quis exigentibus.

nos Pontifices prædecessores nostros contra talium per-
petratores, ac aliàs bonorum Apostolicorum usurpato-
res, raptores, receptores, & possessores, ac detinentes &
non restituentes, ac scientes & non revelantes, sub qui-
busvis verborum formis promulgatas, quarum & lite-
rarum Apostolicarum desuper confectarum tenores, ac
si de verbo ad verbum infererentur præsentibus, haberi
volumus pro expressis, auctoritate Apostolica tenore
præsentium approbamus & innovamus, ac ad infra scri-
ptos extendimus & ampliamus. Et nihilominus motu
& scientia similibus, omnes & singulas tam seculares
quàm Ecclesiasticas, ac etiam militiarum & ordinum,
quorumcunque religiosas, etiam quacunquè Episcopali,
Archiepiscopali, & Patriarchali, seu superiori Ecclesiasti-
ca, etiam Cardinalatus honore, ac etiam Comitali, Mar-
chionali, aut Ducali dignitate fungentes, ac aliàs mun-
danas personas, nullas penitus excipientes, cum digni-
tate qualiscunque sit in peccatis nemini excusationem
præbere debeat, quæ jocalia, ornamenta, aurum, argen-
tum monetatum & non monetatum, gemmas, margari-
tas, lapides pretiosos quocunque nomine nuncupatos,
pecunias, vestes, pannos, & tam manuscriptos, quàm
quosvis alios libros, scripturas, necnon equos, mulos,
mulas, imagines aureas, argenteasque, ac aneas, & mar-
moreas, ac suppellectilia, & alias quascunque res & bona,
mobilia & immobilia, spiritualia & profana, cujuscun-
que generis, qualitatis, & quantitatis, seu pretii existen-
tia, pro usu & commoditate Romani Pontificis pro tem-
pore existentis, & ornamento palatii hujusmodi deputa-
ta, ac ad eundem Romanum Pontificem pro tempore
existentem spectantia & pertinentia, tempore infirmita-
tis cujuscvis Romani Pontificis prædecessoris nostri, ex
qua postmodum decessit, ac etiam dictæ sedis propterea
vacantis, necnon per annum ante obitum & vacationem
hujusmodi, & dicto palatio & aliàs undecunque & quo-
cunque asportantur, subtraxerunt & occultarunt, seu
præsenso titulo donationis vel remissionis quietantia,
vel alio quovis præterea detinent, seu sciunt ea per alios
possideri, usurpari & detineri, aut occupata fuisse, & ad
eorum manus pervenisse, requirimus & monemus, eis-
que districte præcipiendo mandamus, quatenus infra sex
dierum spatium, quorum duos pro primo, duos pro se-
cundo, & reliquos duos dies pro tertio & preceptorio
termino eis & eorum cuilibet pro canonica monitione
assignamus, omnia & singula jocalia, ornamenta, au-
rum, argentum, gemmas, margaritas, lapides pretiosos,
pecunias, vestes, pannos, libros, equos, mulos, mulas,
imagines, suppellectilia, & alias res & bona hujusmodi
dilecto filio Francisco Odelcalco dictæ Camere præfiden-
ti cum effectu restituant & consignent, & si donationem
vel remissionem, aut quietantiam desuper sibi factam
præterdant, illam seu illas vivendas, ut decet, & exami-
nandas exhibeant & producant, ac illorum raptores, u-
surpatores, seu detentores vel occupatores scientes revel-
lent. Alioquin lapsis diebus hujusmodi omnes & sin-
guli præfati Episcopali vel Archiepiscopali, aut Patriar-
chali, ac etiam Cardinalatus honore seu dignitate præ-
diti, interdicti ingressus Ecclesiæ pœnam, alii verò ex-
communicationis & maledictionis æternæ sententiam,
quam aliàs in eos his scriptis ferimus, & à quibus nisi à
nobis & eodem Romano Pontifice pro tempore existen-
te, ac satisfactione prævia, præterquam in mortis articu-
lo constituti, relaxationis & absolutionis beneficium ob-
tinere non possint, eo ipso incurrant: & si Pontificali
aut Cardinalatus honore seu dignitate præditi sub inter-
dicto hujusmodi per octo dies præfatos, sex immediate
sequentes, permanere, alii verò inferiores ab eis eandem
excommunicationis sententiam animo, quod absit, indu-
rato sustinere non formidaverint, extunc elapsis dictis
octo diebus, Pontificali & etiam Cardinalatus honore
seu dignitate præditi à regimine Ecclesiarum eis com-

missarum, eo ipso suspensi, actam ipsi si illa beneficia
Ecclesiastica obtineant, quàm inferiores ab eis nominibus
& singulis Monasteriis, prioratibus, dignitatibus, ad-
ministracionibus, canonicatibus, & præbendis, quicun-
que beneficiis Ecclesiasticis, cum cura & sine cura, lita-
laribus ac ordinum quorumcunque regularium, quàm
titulum vel commendam seu admistracionem aut aliam
quomodolibet etiam ex quibusvis concessionibus seu
suspensionibus Apostolicis obtinent, ac etiam aliam
Romanæ Curie per eos obtentis: Seculares vero
vicariatus, dominiis & aliis iuribus, ac privilegiis, quibus-
cunque, eis per Romanam Ecclesiam aut sedem apo-
statam seu alios quoscunque etiam quocunque, alia iurisdic-
tione, etiam Imperiali vel Regali eis concessis, etiam
ipso privati existant, & ad similia beneficia, feudis, pri-
vilegia, vicariatus, dominiis & jura obtinentis, non
ad quoscunque actus legitimos exercendos inhabiles, ac
etiam intestabiles similiter eo ipso fiant, possintque be-
neficia, officia, ac vicariatus & feuda, aliisque iura ho-
jusmodi tanquam vacantia ab eis, alia declaratione desu-
per faciendâ à nobis & sede præfata, ac aliis ad quos
tinet illa concedere & dare, libere impetrari, si ipsi
si ipsi, aut eorum aliqui suæ salutis immemorati in præ-
missis morosi fuerint, seu præmissa adimplere non vo-
verint, aut contempserint, hoc eis pro gravi criminali
delicto imputabitur, & iustitia mediante contra eos
graviore & tales pœnas absque ullo respectu imposi-
tur, quòd illorum coercio eis perpetuo cedat ad vitam,
& aliis in exemplum, absque spe alicujus veniæ in-
sequendæ: si verò se humiles, & ad satisfactionem
constitendum promptos exhibuerint, cum omni
suetudine & respectu excipientur, & ex eorum
pœna restitutione seu confessione eis salutatis immemoria
& gratia amplexus exuberanti sedis præfate in sin-
gulis pietate provenient. Ac singulas donationes
super factas, prout iustitia suadebit & ordo ad restitu-
tionis, admittemus. Ac ut præferatur sicut præterea
res ultra coeleste premium à nobis condignam merito-
dem & retributionem recipiam, cum eorum constanti
grata satisfactione. Rom. 3. Non. April. 1590.

TITVLVS III
DE ANNATIS

Innocentius VIII.

Excommunicationis & privationis beneficiorum pœna
tur, non solventes debitus temporis annos.

CAP. I.

Apostolica Camera, ex qua non modo S. R. E.
sed etiam magnum totius Christianæ Reip. sub-
sidium provenit, iura illa servare (ut veni-
mur) modis omnibus cupientes, his, qui propterea à
prædecessoribus nostris emanarunt, libenter adimus
muniminis nostri firmitatem, ac aliàs desuper prohibi-
mus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.
Dudum siquidem per fœl. re. Pium Papam II. prædece-
sorem nostrum, accepto quòd numerus debitorum in
dicit Camera nimis auctus erat, & quòd obligati pro
natis beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ auctoritate
Apostolica affecti fuerant, excommunicationis senten-
tiam in eos latam (quam non solvendo in præfatis
termino ipso facto incurrebant) minimè curare videri
bantur, & per hoc animabus sic illaqueatis periculum
imminebat, & continua dicit Camera damnâ sublevari
bantur. Idem prædecessor cupiens tam saluti animarum
quàm ipsius Camere indemnitate salubriter provi-
dere, providè ordinavit, quòd omnes, qui de camera
pro annatis quorumcunque beneficiorum in dicta Camera
se obligarent, si infra eis præfixos terminos dictæ Camere

aut collectoribus fructuum & proventuum, eis in partibus existentibus, satisfacere deberent, ipso facto, lapso termino, non solum in sententiam excommunicationis incidere, sed etiam beneficium suum, pro quibus se in dicta Camera obligassent, omnino privati forent; illi vero, qui non pro se, sed pro aliis, ut Principales, se pro annatis hujusmodi obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiam excommunicationis hujusmodi, essent ipso facto omnibus benefic. Ecclesiasticis quae obtinerent, privati; possentque talia beneficia per quoscunque liberè impetrari, prout in ejusdem praedecessoris litteris desuper concessis plenius continetur. Cum autem (sicut accepimus) ex ordinatione praedicta, ab aliquibus temporibus citrà, ideò optati fructus non provenerint, qui nonnulli, quia beneficia Ecclesiastica per hujusmodi privationem vacantia pro tempore postmodum impetrarunt, super illis agendo atque excipiendo, privationem hujusmodi in iudicium deduxerunt, coram palatii caesarem Apostolici auditoribus, & aliis iudicibus Romanae Curiae, auditi non fuerunt ab eisdem auditoribus & iudicibus, asserentibus ordinationem eandem praedecessoris praefati non fuisse receptam, & moribus utentium comprobata, crevitque & crevit indies numerus debitorum eorumdem, in animarum non solventium quae debent, periculum, & praefata Camerae ac Christianae Reip. praefata non leve praedudicium. Nos igitur volentes super praemissis opportunè providere, ejusdem praedecessoris ordinationem, & litteras praedictas, ac omnia & singula in eis contenta, auctoritate Apostolica praesentium tenore approbamus, & robur perpetuae firmitatis obtinere debere decernimus, juxta illarum continentiam & tenorem; ac volumus, & eadem auctoritate statuimus, quòd haecenus obligati Camerae eidem ex causis praedictis, qui non solverunt statutis eis terminis, ac propterea excommunicationis sententiam, & juxta ejusdem praedecessoris litterarum continentiam, privationis poenam praedictam incurrerunt (si curiales, infra unum; citramontani infra tres, & ultramontani, infra novem menses, à die publicationis praesentium in Cancellaria Apost. computandos) dictae Camerae de his quae debebant satisfecerint, ex tunc eo ipso ab excommunicationis sententia absoluti, & ad beneficia, quibus propterea juxta ordinationem praedictam privati existunt, plenarie restituti censentur; & si non solverint in terminis praedictis, privationis poenam praedictam de novo incurrant eo ipso: Quodque illi, qui in posterum se obligabunt, excommunicationis & privationis poenas praedictas, juxta ejusdem praedecessoris ordinationem, omnino incurrant; & impetrantes beneficia per hujusmodi privationem vacantia; & similiter contra illos sic privatos, de privatione hujusmodi excipientes, possint & debeant per quoscunque auditores & iudices audiri; nec eo praetextu, quòd constitutio praedicta non fuerit recepta, & moribus utentium comprobata, repelli; teneanturque auditores & iudices quicumque, in causis cognoscendis in Romana curia & extra, secundum eandem ordinationem judicare. Rom. 13. Cal. Mart. 1484.

Clemens VII.

Annata non debentur Camerae Apostolicae, nec exiguntur de beneficiariorum pensionibus, annuum valorem 24 Ducatorum non excedentibus.

CAP. II.

Cum sicut nobis innotuit, licet ratione fructuum, beneficiorum Ecclesiasticorum, valorem annuum viginti quatuor ducatorum auri de auro communia estimatione non excedentium, annata Camerae Apostolicae non debeantur, nec solvi aut exigi consueverint, & minus ratione pensionum quantitatem viginti quatuor ducatorum auri similium non excedentium annata aliquae retroactis temporibus exactae aut solutae fuerint, nihilomi-

nus, à certo tempore citrà, praesidentes dictae Camerae & alii officiales Romanae Curiae, ad quos exactio annatarum pertinet, sub praetextu, quòd in provisionibus & aliis dispositionibus beneficiorum Ecclesiasticorum, super quorum fructibus, &c. valorem viginti quatuor ducatorum excedentibus aliquae pensiones annuae cujuscunque etiam minoris quantitatis viginti quatuor ducatorum reservatae existunt, illorum medietas deduci ac defalcari consueverit, annatas ex pensionibus quantitatem octo ducatorum excedentibus, & viginti quatuor non excedentibus aut attingentibus de facto exegerint & exigunt. Nos qui unicuique in iustitia debitores sumus, super iis congruis remediis providere volentes, ac ratione pensionum, quarum quantitas viginti quatuor ducatorum auri de Camera non excedit, nullas annatas Camerae aut officialibus praedictis deberi declarantes, ex certa nostra scientia & deliberatione statimus, quòd de cetero ex quibusvis pensionibus quantitatem viginti quatuor ducatorum hujusmodi non excedentibus nullae annatae quovis praetextu exigantur, nec per illos, quibus pensiones ipsae resignatae fuerint, solvantur, neque solvi debeant, sic tamen quòd in pensionibus & aliis dispositionibus beneficiorum, super quorum fructibus similes pensiones annuae minoris quantitatis viginti quatuor ducatorum, & quantitatem viginti quatuor ducatorum similium non excedentes resignatae fuerint, ex talibus pensionibus nihil deduci debeat. Districtius inhibentes Camerae praesidentibus, ac aliis officialibus praedictis sub excommunicationis, & à perceptione emolumentorum officiorum suorum ad nostrum & Apostolicae sedis beneplacitum suspensionis in eorum singulos latae sententiae poenis, ne de cetero ratione hujusmodi pensionum quantitatem viginti quatuor ducatorum non excedentium aliquas annatas quovis praetextu exigere, seu quomodo minus litterae resignationis illarum expediantur impedire, vel differre quoquo modo praesument, alioquin litterae ipsas tam per Cancellariam, quam Camerae Apostolicam per eos ad quos litterarum expeditio pertinet, absque manu illorum appositione liberè expediti posse decernimus, ac ad id eis liberam facultatem concedimus.

Julius Tertius.

Constitutionum editarum in non solventes annatas à variis Pontificibus ampliatio & confirmatio.

CAP. III.

Cupientes Camerae Apostolicae, ex qua non modò S. R. E. verum etiam toti Reipub. Christianae subsidium provenit, & collegii fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium ac officialium sedis Apostolicae indemnitati consulere, & eorum jura, ut tenemur, illata preservare, his quae à praedecessoribus nostris ad hoc providè emanarunt, libenter adjuvamus nostri munimis firmitatem, aliasque desuper disponimus prout in Domino conspicimus salubriter expedire. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Pius Papa II. praedecessor noster, accepto quòd numerus debitorum dictae Camerae plurimum auctus erat, & quòd obligati pro annatis beneficiorum Ecclesiasticorum, quae Apostolica auctoritate assecuti fuerant, excommunicationis sententiam in eos latam, quam non solvendo in termino eis praefixo ipso facto incurrerent, minime curare videbantur, unde animabus sic illaqueatis periculum imminerebat, & continuè eidem Camerae damna subsequerentur: Cupientem saluti animarum, quam indemnitati Camerae hujusmodi salubriter providere, per suas ordinaverat, quòd omnes, qui ex tunc de cetero pro annatis quorumcunque beneficiorum dictae Camerae se obligarent, si infra terminos eis praefixos dictae Camerae, aut collectoribus fructuum & proventuum eidem Camerae debitorum

Idem habetur sup. d. de annatis, ex Innoc. VIII.

in illis partibus existentibus, satisfacere deficerent, ipso facto lapsis terminis predictis non solum sententiam excommunicationis inciderent, sed etiam beneficiis pro quibus se in ipsa Camera obligassent, omnino privati essent: ii vero qui se pro annatis hujusmodi non pro se sed pro aliis ut principales obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiam excommunicationis hujusmodi, essent omnibus beneficiis Ecclesiasticis per eos obtentis, eo ipso privati, possentque talia beneficia per quoscunque liberè impetrari.

CAP. IV.

Annata seu debet singulis quindecim annis Camera Apostolica de beneficiis & Monasteriis unius de cetero non vacantibus.

Et pia memoria Paulus etiam Papa II. predecessor noster, cum tam ipse quam dictus Pius predecessor, ac recolenda memoria Martinus V. Eugenius IV. Nicolaus etiam V. & Calixtus III. Romani Pontifices predecessores nostri, tunc sui, quamplura diversorum ordinum Monasteria, prioratus, praeposituras, & praepositus conventuales, necnon dignitates majores in cathedralibus, etiam metropolitanis & principales in collegiatis Ecclesiis, administrationes quoque, officia, & beneficia Ecclesiastica, etiam dispositioni Apostolicae generaliter reservata invicem, vel aliis cathedralibus, etiam metropolitanis, seu collegiatis Ecclesiis, ac earum, sive capitularibus mensis, aut Monasteriis, dignitatibus, collegiis, universitatibus, & beneficiis, ac congregacionibus canonicorum regularium S. Augustini Lateranensium, & de Scopeto, seu S. Salvatoris nuncupatorum, Monachorum S. Iustini Paduan. & Montis Oliveti, S. Benedicti Cisterciens. Vallis Umbrosae, & Carthusien. ordinum Presbyterorum quoque S. Gregorii in alga Venetiarum, atque aliis Monasteriis, domibus, hospitalibus, fabricis, & piis locis utriusque sexus personarum, sub diversis modis & formis dicta auctoritate univissent, annexissent, incorporassent, & submississent a. Et propterea monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates, administrationes, officia, & beneficia unia hujusmodi amplius vacare non speraretur, & exinde Camera, ac Collegium hujusmodi & officiales sedis Apostolicae detrimentum non modicum paterentur: volens, ut par erat, quod uniones, annexiones, incorporaciones, applicaciones, & submissiones praedictae, si aliis rite & rationabiliter praecesserant, ita in sua firmitate permanerent, quod eorum quibus unum cum suis oneribus unia fuerant, commodis deservirent, & aliorum jura propterea non laederentur, per suas statuerat, & ordinaveratque decreverat, quod omnia & singula Monasteria, illa videlicet, quorum fructus, redditus, & proventus ad summam centum florenorum auri de Camera secundum communem estimationem ascendebant annuatim, sive in libris ejusdem Camera taxati reperiebantur, communia & minuta servitia, ac alia jura debita & consueta, tam Camera & collegio, quam officialibus praedictis, reliqua vero Monasteria, prioratus, praeposituras, praepositus, dignitates, personatus, administrationes, officia, & beneficia, ut praefertur, unia, pro quibus praedicta Camera annata seu alia jura solvi consueverant vel debebant temporibus retroactis, & de solvendo singulis certis futuris temporibus obligatio in eadem Camera per inadvertentiam facta non fuerat, annatam sive medios fructus unius anni in posterum, & singulis quindecim annis perpetuo securis, eidem Camera omnino solvere tenerentur & deberent. Et quod de omnibus monasteriis, prioratibus, praeposituris, praepositibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis supra dictis, ut praefertur, unitis, a quorum unionem temporibus postquam illa fuerant sortite effectum,

a De beneficiis unionibus habet sup. in fine 1. lib.

anni quindecim effluerant, infra annum postea tracturum communia minuta & alia jura, seu annata, & medios fructus hujusmodi solvere astingerentur, etiam singulis 15. annis in futurum, prout multis & similibus uniones & gratias obtinentes faciebant, & factae consueverant, & ad id quorum intererat infra jura unia spatium se in eadem Camera efficaciter obligare deberent cum effectu, alioquin si a solutione aut obsequio praemissis cessare praesumpserint, uniones, annata incorporationes, applicationes, & submissiones non haberentur penitus pro infectis: & sic unia Monasteriorum, prioratus, praeposituras, praepositus, dignitates, personatus, administrationes, officia, & cuiuslibet qualitatis generis beneficia, tanquam vere vacantia, postea libere de liberè impetrari, & canonice obtineri, ac unio- pta, & super eis confectae litterae, ac processus haberi eadem, & quacunque inde secuta nullatenus emanarent.

CAP. V.

Ordinationem Pii Secundi, cuius neglectus summum detrimentum minabatur Camera Apostolica, confirmavit Innocentius III.

Ac similis memoria Innocentius Papa VIII. similiter predecessor noster, accepto, quod ex codicillis Pii predecessoris hujusmodi à tunc certo tempore optatus fructus non proveniret, quia nonnulla beneficia Ecclesiastica per hujusmodi privationem impetraverant super illis agendo, & alia impetrandi privationem hujusmodi in iudicio detestatorum causarum palatii Apostol. auditoribus, & Rom. Curiae iudicibus, assertis hujusmodi ordinationem hujusmodi receptam, & moribus eorum communitatis non fuisse, auditi non fuerant, & quod crevisse videbatur in dies numerus debitorum eorumdem, annu- marum non solventium periculum, & praedicta hujusmodi Christianae praedicationis, ordinationem & hujusmodi predecessoris hujusmodi, ac omnia & singula a quo contenta per suas approbaverat, & per se approbaverat, & similiter contrarios se per nos de probatione hujusmodi expientes, possent & deberent per quoscunque auditores audiri, nec praeter quod ordinatio hujusmodi non fuisset recepta, & multas annotationes comprobata repelli: tenebanturque auditores & iudices quicunque tam in dicta Curia, quam extra eam secundum ordinationem hujusmodi, nec pro- desissent eidem obligationis quoniam, quas à rectoribus vel sub collectoribus habebant, quae publico non probarentur instrumento.

CAP. VI.

Tana & censurae sanctae cum privatione beneficii, non excommunicationis inculcatis legi regni servare solent. Innocentius III. in non solventes annatas, cuius ut prius respiciatur & in stantissimi servandum Iulianus III. confirmat.

Sanctae memoriae Iulianus similiter Papa II. & predecessor noster eorundem predecessorum vestigia inherendo, motu proprio, & ex certa scientia ordinationes, statuta, decretum, & voluntatem praedecessorum hujusmodi per quasdam innovans, per constitutiones, suam perpetuo validam decrevit, declaravit, innovavit, & ordinavit, quod ordinationes, statuta, decretum, & voluntates praedecessorum hujusmodi, & quoad censuras & poenas etiam privationis in eis expressas, quoad statuta in omnibus & per omnia jura illorum tenore servari violabiliter perpetuis futuris temporibus observentur. Et quod illi quos pro annatis hujusmodi dicta Camera tenebat, etiam si illas solvere non possent,

mitterent, seu ad illarum solutionem se specialiter non obligarent, dummodo beneficia ipsa realiter assequerentur, ad solutionem annatæ, & jurium prædictorum efficaciter tenerentur. Et deinde accepto, quòd ex prædictis & quæ postea tam per dictum Innocentium, quam per similes memorie Sixtum I V. & Alexandrum VI. Romanos Pontifices pariter prædecessores nostros, tunc suos, eatenus factæ fuerant, perpetuis unionibus & applicationibus, ac ex negligentia sive malitia multorum, qui dictis literis parere eatenus contempserant, dicta Camera in suis iuribus non mediocriter patiebatur iacturam, tam statutum, ordinationem, decretum & declarationem Pauli prædecessoris huiusmodi, quam omnia & singula alia in illius prædictis literis contenta per alias suas literas approbavit, & innovavit, ac inviolabiliter observari debere, ac omnes & singulos, cuiusvisque conditionis, gradus, & conditionis forent qui postea obligaverant, aut alias ratione Monasteriorum, ac aliorum beneficiorum sic unitorum ad valorem centum florenorum similium communi estimatione ascendendum, vel quorum fructus, redditus, & proventus, in eisdem libris ad similem summam taxati reperiebantur, eidem Camere solvere tenebantur, ad integram solutionem eidem Camere de præmissis faciendam infra certum tunc expressum tempus juxta tenorem litterarum Pauli prædecessoris huiusmodi, & sub penis in illis contentis, ut patet, omnino teneri, obligarique decrevit, prout in singulis literis prædecessorum huiusmodi plenus continetur. Cum autem, sicut accepimus, malitia & avaritia hominum in dies crescente, ordinationes, statuta, voluntates, decreta, & declaratio Pii, & Pauli, ac Innocentii, & Iulii prædecessorum huiusmodi ad præsens plene non observentur, & à tempore ipsius Alexandri prædecessoris citra, tam per ipsum Iulium, quam etiam Joëlic recor. Leonem X. Adrianum VI. & Clementem VI. ac Paulum III. Romanos Pontifices prædecessores nostros ac nos, diversæ alia uniones, annexiones, incorporaciones, & applicationes perpetuæ factæ & concessæ fuerint, ac ex incuria agentium pro Camera prædicta, seu alias obligationes de solvendis communibus, & minutis servitiis, ac annatis, seu mediis fructibus, aut aliis iuribus solvi debitis & conluetis, factæ non fuerint, & quæ factæ sunt, executioni non demandentur, in eorum ad quorum commodum uniones, annexiones, incorporaciones, & applicationes prædictæ fuerunt in animarum periculum, & Camere, ac collegii Cardinalium, & officialium detrimentum, necnon Reipublicæ huiusmodi non leve præjudicium.

Nos volentes in præmissis opportunè providere, prædecessorum huiusmodi vestigiis inherendo, motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de mera deliberatione, & certa scientia nostris, ordinationes, statuta, voluntates, decreta, & declarationem Pii, & Pauli, ac Innocentii, & Iulii prædecessorum huiusmodi, necnon deluper confectas literas, ac omnia & singula in eis contenta, Apostolica auctoritate tenore præsentium approbamus, & innovamus, ac robur perpetuæ firmitatis obtinerè, & à quibuscunque tam in eisdem literis nominatis, quam non nominatis, virorum & mulierum, secularibus & quorumvis ordinum regularibus, congregacionibus, ac omnibus aliis & singulis prædictis & præsentibus nostris literis comprehensis personis, tam pro præterito, quam futuro tempore inviolabiliter observari, eaque omnia, ac censuras & penas in singulis literis huiusmodi contentas contra omnes congregaciones & personas prædictas, quoad omnia & singula Monasteria & beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia & quorumvis ordinum regularia quomodolibet qualificata, quæ congregaciones prædictæ quomodolibet communiter possident, etiam si de iure patronatus laicorum, etiam Imperatoris, Regum, Du-

cum, Marchionum, Baronum, Comitum, & aliorum Nobilium, etiam illustrium, aut dummodo per ipsas congregaciones possideantur, tam in Romana Curia, quam extra eam, inter quoscunque litigiosa existant vigere, & locum habere, totalique & plenarie executioni demandari debere, decernimus. Necnon ea omnia quæ singuli prædecessores prædicti voluerunt, eisdem auctoritate & tenore volumus, ac præmissa omnia prout per ipsos prædecessores ordinata, statuta, decreta, & declarata fuerunt, de novo ordinamus, statuimus, decernimus, & declaramus, eaque omnia ad quoscunque, tam seculares, quam regulares virorum & mulierum congregaciones, quantumvis privilegiatas & exemptas, auctoritate & tenore prædictis extendimus & ampliamus. Ro. 15. Calend. Januar. 1553.

Pius V.

Annatarum, quindenniorum & reliquorum iurium solutioni obligantur Monasteria, quorum fructuum taxam Camera Apostolica non latet auctoritas. Beneficiorum quoque annuum valorem proderi & fateri debent Ecclesia cathedrali, ne annatarum jus detrahatur.

CAP. VIII.

Apostolica sedis poscit auctoritas, ut quæ providè per Rom. Pont. statuta fuerunt, debite executioni demandentur. Cum autem, sicut accepimus, ut annatarum communium, & aliorum iurium semel tantum, vel de 15. in 15. annos ob perpetuas beneficiorum Ecclesiasticorum uniones per solvendum, quæ aliis scilicet recor. Iulius III. & Paulus IV. Rom. Pontif. prædecessores nostri per eorum literas in forma motus proprii desuper editas ex præterito duntaxat Camere Apostolicæ applicaverunt, eo celerius quò poterit exactio & executio fiat, plurimum interit: & necessarium existat ut tam Iulii III. & Pauli IV. prædecessorum literas prædictas, quam alias quascunque constitutiones, statuta, decreta, & declarationes per scilicet mem. Pium II. Paulum etiam II. Innocentium VIII. Iulium similiter II. ac Iulium & Paulum præfatos, aliosque diversos Roman. Pontif. prædecessores nostros, contra pro tempore in Camera Apostolica aut alias ratione annatarum communium, & aliorum iurium prædictorum semel tantum aut de 15. in 15. annos solven obligatos, aut alios quoscunque, beneficia Ecclesiastica, absque eo quod annatas, communia, & quindennia prædicta solvissent pro tempore possidentes, editas & factas, per nos innoventur, approbentur, & confirmentur.

Nos igitur singularium literarum, & cuiuslibet motus proprii à prædictis Rom. Pont. prædecessoribus nostris, ut præfertur, quam etiam forsitan à nobis hætenus emanati veriores tenores, ac si de verbo ad verbum hic inserti essent, pro plene & sufficienter expressis & insertis haberi volentes; illas & illos, necnon omnia & quæcunque per quoscunque iudices, executores & commissarios in illis deputatos, & ab eis subdelegatos, ac alios ministros in præmissis & circa ea quomodolibet gesta & exacta reperiantur, ac inde sequuta quæcunque ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine approbamus & confirmamus, ac rata & grata habemus, nec non illis perpetuæ & irrefragabilis firmitatis robur adjicimus, illaque inconcusse observari debere decernimus & declaramus, omnesque & singulos tam juris quam facti, & solemnitatum forsitan omisarum, & alios quoscunque defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, & qui necessario exprimi deberent, motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus supplemus, illasque & illa, quatenus opus sit, innovamus. Et in super quoniam sicut etiam nobis innotuit, à nonnullis nuntiarum scrupulosis & plusquam oporteat sapere contententibus hæsitatur, an monasteria quorum fructus, &c. in libris Camere Apostolicæ taxati reperiantur, necnon prioratus quorumvis or-

dinum regularia & regulares, ceteraque beneficia ecclesiastica quocunque titulo nuncupata, quorum fructus, redditus, & proventus in distributiones quotidianas convertuntur, sub literis Pauli II. & aliorum prædecessorum hujusmodi comprehendatur.

Nos considerantes quod annatarum communium & aliorum jurium prædictorum exactio in recognitionem universalis dominii introducta est antiquissima. Quindecim annorumque usus & solutio ideo adinventi sunt, ne Camera prædicta ex monasteriorum, prioratum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum unionibus, que amplius vacare non sperabatur, detrimentum aliquod pateretur. Volentes Camera nostræ Apostolica, ac venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, nec non dilectorum filiorum Rom. Curie officialium participantium jura præservare, illorumque indemnitati consulere, ad omne dubium omnemque disputandi & excipiendi occasionem tollendum motu simili, &c. omnia & singula monasteria tam secularia quam quorumvis ordinum regularia, dummodo in libris ejusdem Camera taxata reperiantur, reliqua verò monasteria, prioratus, præposituras, præpositatus, tam seculares quam quorumvis ordinum regulares, nec non dignitates, personatus, administrationes, officia, & alia quocunque beneficia Ecclesiastica, etiam si manualia, & de jure patronatum existant, quorum fructus, &c. summam 24. ducatorum auri de Cam. se. co. ast. val. annum excedunt, à quocunque tempore citra, etiam antefec. re. Martinum Papam VII. similiter prædecessorem nostrum, & per nos & successores nostros quibuscunque cathedralibus, etiam metropolitanis, seu collegiatis Ecclesiis, aut capitularibus mensis, etiam pro quotidianis distributionibus, aut aliis usibus, nec non collegiis, universitatibus, congregationibus quorumvis ordinum, monasteriis, domibus, hospitalibus, fabricis, ac utriusque sexus personarum piis locis, quantumvis privilegiatis & exemptis, sub quibuscunque tenoribus & formis Apostolice auctoritate unita, seu alias quomodolibet & quovis titulo obtenta & possessa, sub literis Pauli II. & aliorum prædecessorum hujusmodi comprehendere & includi. Et propterea omnia & singula cathedralium etiam metropolitanarum, Ecclesiarumque collegiatarum capitula, congregationes, universitates, collegia, hospitalia, & pia loca, & quivis alii in quorum favore uniones, annexiones, incorporaciones, applicationes, & submissiones hujusmodi factæ & privilegiate existant, etiam si se superinde in Cam. Apost. non obligaverint, dummodo monasteria & beneficia ipsa possideant, ad solutionem communium annatarum & aliorum jurium prædictorum eidem Camera pro tempore præterito (salvis collegiis & officialium juribus quoad futura remanentibus) ratione unionum, annexionum, incorporationum, applicationum, & submissionum prædictorum singulis 25. annis à die qua illæ suum sortitæ fuerunt effectum, & alias juxta tenorem literarum in forma motus proprii à Julio III. prædecessore prædicto super applicatione quindecim annorum prædictorum eidem Camera facta, de super emanatarum faciendam teneri & obligatos esse, & ad id per sententias, censuras, & poenas in singulis Pauli II. & aliorum prædecessorum hujusmodi literis contentas, cogi & compelli posse, sicque & non aliter in præmissis omnibus & singulis per quoscunque, iudices & commissarios quavis Apostolice auctoritate fungent. etiam palatii nostri Apostolice causarum auditores, necnon S. R. E. Cardinales, ac venerabilem fratrem nostrum Hieronymum

Episcopum Maceraten. præfatæ Camere clericum, cum omnes & singulas causas occasione præmissarum pendentes committimus in quavis instantia, sub literis ejusdem cuilibet aliter iudicandi facultate, iudicandi diffiniti debere irritumque, &c. decernimus & decernimus. Mandantes eidem Hieronymo Episcopo, ut omnes singulas causas coram eo inter dilectum filium ejusdem Camere collectorem ex una, & quocunque congregacione capitula, collegia, & qualvis alias personas ex altero partibus, super solutione annatarum communium & aliorum jurium, quindenniorum eorumdem, vel occasione nunc & pro tempore pendentes juxta precoriam tenorem terminet & deciderit. Et pro facultate indagacione unionum prædictarum omnia & singula thedralium etiam metropolitanarum & collegiarum Ecclesiarum capitula, collegia, necnon tam rursusquam mulierum seculares, & quorumvis ordinum regulares congregationes seu collegia, & pia loca eorumdemque prelatos & procuratores ad iudicandum & proficendum in medio juramento omnia & singula monasteria, prioratus, præposituras, præpositatus, parochias Ecclesiis, & alia quocunque beneficia Ecclesiastica, quæ ipsa capitula, congregationes, & alia pia loca prædicta possideant, & quo titulo illa possideant, illorumque omnes valores sub privationis, & aliis in literis in formis motus proprii Pauli IV. prædecessoris hujusmodi contentis sententias, censuris, & poenis in Romana Curia & Camera moneat & requirat.

TITVLVS IV.

DE IVRE PATRONATVS

Adrianus VI.

Beneficiorum electivorum concessiones per personam ipsorum factæ à primo anno Pontificatus Innocentii octavi, quibus concessæ sunt prædite Idus Septemb. 1494. revocantur.

CAP. I.

Sanctissimus D. N. Adrianus VI. accepit per facultatem suam, quod nonnulli Romani ecclesiarum prædecessores diversis personis & collegiis in personarum a jus patronatus, & facultates & indulgentias prædictas seu nominandi personas idoneas ad Ecclesias, etiam metropolitanas, Monasteria, & beneficia Ecclesiastica, secularia ac regularia, ac hospitalia, & alia pia loca, tunc deinceps vacatura, etiam in personarum vel successores & successoribus aliis sub eorum modis & formis per diversas eorum literas in personarum vel successores tempore recesserunt & concesserunt, considerans quod per hujusmodi facultates & indulgentias Romanis Pontificibus per hujusmodi facultates & indulgentias concessas, etiam saepius impeditur, quò minus personarum qualitates, etiam & necessarias ad Ecclesias & Monasteria promoveri, et de beneficiis Ecclesiasticis similibus personis providendi, de hospitalibus quoque & pia loca hujusmodi personarum hospitalia quoque & pia loca hujusmodi personarum utilibus, & Monasteriis committere, & aliis de illis disponere liberè possit. Ideo ut per sanctitatem suam & sedem Apostolicam liberius de personis bene meritis & ceteris cathedralibus Ecclesiis & Monasteriis provideretur, & de illis ac aliis dignitatibus, beneficiis, hospitalibus, & piis locis hujusmodi disponatur, oportune personarum & piis locis Innocentii VIII. Papæ VIII. in volens, scilicet recordationis Innocentii VIII. in sanctitatis prædecessoris in barbedo velligis, etiam de singulis reservationes & concessiones juxta personarum ac facultates & indulgentias prædictas seu nominandi personarum hujusmodi, ad Ecclesias, Monasteria, prioratus, &